چنانچہ شاعر کی اصلی بات سمجھنے سے قاصر رہ جاتے ہیں اور لطف اندوزی سے محروم۔ کبھی شاعروں کے کلام میں ایسے الفاظ مل جاتے ہیں جو، اسی دور میں رائج تھے اور پڑھنے والوں کے زمانے میں یہ الفاظ منسوخ ہو چکے ہیں)

(۲) درسی کتابوں اور طالب علموں کی ضروریات پوری کرنے کے لیے:

مولوی امان الحق نے امان اللغات کا پہلا ایڈیشن ۱۲۸۷ھ، ۱۸۷۰ء میں مرتب کیا تھا جس کے بارے میں ابوسلمان شاہجہاں پوری لکھتے ہیں:

”یہ لغت سررشتہ تعلیم اودھ کی ایماء پر مدارس و مکاتب اینگلو ورنیکلر کے طلبہ کے استفادے کے لیے مرتب کی گئی تھی۔“ (۲)

لغاتِ سروروی کے سرورق پر یوں لکھا ہے:

- یعنی لغت نویس صرف انھی الفاظ کو قابل اندراج سمجھتے تھے جو ”فصح“ اور ”شائستہ“ شمار کیے جاتے تھے۔ (۴)

ابتدائی اردو لغت نویسی میں عامیانه زبان کا لحاظ نہ کرنا:

پاک و ہند میں ابتدائی اردو لغت نویسی میں پہلی کوشش عبدالواسع ہانسوی کی ہے جنھوں نے اورنگ زیب کے

عہد میں (دور حکومت: ۱۶۵۸ء-۱۷۰۷ء) غرائب اللغات تالیف کیا تھا۔ اس پر کچھ سال بعد (۱۱۶۵ ہجری ۱۷۵۲ء) سراج الدین علی خان آرزو نے (۱۱۰۱-۱۱۶۹ ہجری ۱۶۸۸ء-۱۷۵۶ء) اپنی کڑی تنقید کی کہ اس لغت کی تصحیح میں ایک لغت نوادر الالفاظ مرتب کی۔ خان آرزو کا سب سے بڑا اعتراض یہ تھا کہ عبدالواسع نے عوام کی زبان کو اپنے لغت میں جمع کیا ہے:

”غرائب اللغات میں بہت سے ایسے الفاظ ہیں جو عوام کی زبانوں پر چڑھ کر کسی حد تک اپنی شکل و صورت کو بھی بدل چکے ہیں، میر عبدالواسع عموماً اس قسم کے الفاظ کو ان کی آخری یعنی بگڑی ہوئی صورت میں لکھ کر ان کو خاص اردو بنا لیتے ہیں۔

”تظہیر کے اشعار لوگوں کی زبان پر جاری ہیں، ان کے اشعار میں ذہن اور احساس کی ہم آہنگی نظر آتی ہے، ان کے اشعار، ایک آپ بیتی ہیں، انھوں نے اپنے اشعار میں غریب اور بے بس لوگوں کا خیال رکھا ہے، وہ آزاد منش انسان تھے۔“ (۲۳)

فیلن کی اس جدت پسندی نے ان کو بہت بھاری لگی۔ مولانا الطاف حسین حالی نے اپنے ایک مضمون بعنوان: مزاح (رسالہ تہذیب الاخلاق، ۱۲۹۶ ہجری/۱۸۷۹ء) میں لکھا ہے:

”جب انگریزی اخبار نویسوں نے فیلن کے لغت پر یہ اعتراض کیا تھا کہ اس ڈکشنری کو فارلس اور شکسپیئر پر اس کے سوا کوئی ترجیح نہیں ہے کہ اس میں ہزاروں گالیاں اور فحش محاورے ایسے ہیں جو، ان میں نہیں ہیں تو فاضل مصنف نے ایک مختصر جواب دے کر سب کو ساکت کر دیا۔

۱۴۱۔ شان الحق حقی، زبان کے معیار کا مسئلہ، مشمولہ: اخبار اردو، (اسلام آباد: مقتدرہ قومی زبان، اکتوبر ۲۰۰۰ء) شماره ۱۰، ص ۵

تعلیقات

- ☆ ایس ڈبلیو فیلین (۱۸۱۷-۱۸۸۰ء) کلکتہ میں پیدا ہوئے۔ صوبہ بہار میں انسپکٹر تعلیمات تھے۔ وہ کچھ اخبارات اور رسائل کے مدیر اعلیٰ بھی رہے۔ جیسے: اخبار الحقائق (۱۲۶۶ ہجری / ۱۸۴۹ء سے لے کر ۱۲۷۰ ہجری / ۱۸۵۳ء تک) / خیر خواہ خلق (سن ۱۲۷۵ ہجری / ۱۸۵۸ء) / ماہ نامہ تاریخ بغاوت ہند (محرم ۱۲۷۶ ہجری / جولائی ۱۸۵۹ء سے لے کر صفر ۱۲۷۷ ہجری / اگست ۱۸۶۰ء تک)
- ☆ سراج الدین علی خان آرزو (۱۶۸۹ء-۱۷۵۶ء)۔ جوانی میں گوالیار میں منصب دار مقرر ہوئے۔ مٹمر (۱۷۵۰ء) ان کی غیر معمولی کارنامہ ہے جس میں پہلی مرتبہ سنسکرت اور فارسی کے متحد الاصول ہونے کا نظریہ پیش کیا تھا۔
- ☆ رابرٹ ویلیام پورکفیلڈ (۱۹۲۳-۲۰۰۴ء) اوکسفرڈ انگلش ڈکشنری کا چیف ایڈیٹر (۱۹۷۱ء سے ۱۹۸۶ء تک)
- ☆ مولانا الطاف حسین حالی (۱۸۳۷ء-۱۹۱۴ء)۔ ان کی مشہور تالیفات: مدو جزرہ اسلام معروف بہ مسدس حالی (۱۸۷۹ء) اور مقدمہ شعر و شاعری (۱۸۹۳ء)
- ☆ جان شیکسپیر (۱۷۷۴-۱۸۵۸ء) مشرقی زبانوں، خاص طور پر عربی کے ماہر اور رائل ملٹری کالج مارلو میں مشرقی زبانوں کے پروفیسر تھے۔ ان کی اردو انگلش اینڈ انگلش اردو ڈکشنری پہلی بار ۱۸۱۷ء میں شائع ہوا۔
- ☆ ڈاکٹر ڈکن فائنس (۱۷۹۸ء-۱۸۶۸ء) لندن میں کنگ کالج کے پروفیسر تھے جو باغ و بہار کے مستند ایڈیشن کے لیے شہرت رکھتے ہیں۔ ان کی ہندوستانی - انگریزی ڈکشنری جس میں اس کا عکس یعنی انگریزی - ہندوستانی ڈکشنری بھی شامل ہے، لندن سے پہلی بار ۱۲۶۴ ہجری / ۱۸۴۸ء میں شائع ہوئی۔
- ☆ کمپیرواس (۱۸۳۰ء-۱۵۱۸ء) جنھیں بھگت کبیر کے نام سے جانا جاتا ہے ایک عارف تھے جن کے دو بہت مشہور ہیں۔
- ☆ نظیر اکبر آبادی (۱۷۳۹ء-۱۸۳۰ء)۔ وہ زندگی کے ہر مسائل کو اپنی شاعری کا موضوع بناتے۔ چنانچہ ان کو اردو کا پہلا عوامی شاعر تسلیم کیا جاسکتا ہے۔
- ☆ ہانسوی حسینی، عبدالواسع متخلص بہ خالص۔